
Министерство образования Камчатского края

Решение коллегии

от 26.05.2021 №1

Об итогах деятельности
Министерства образования
Камчатского края в 2020 году и 
задачах на 2021 год

Рассмотрев материалы доклада Министра образования Камчатского края 
Коротковой А.Ю. «Об итогах деятельности Министерства образования 
Камчатского края в 2020 году и задачах на 2021 год», коллегия отмечает.

В отчетном году Министерство образования Камчатского края (далее - 
Министерство) продолжило решение задач в сфере образования, поставленных в 
основополагающих документах Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации. Организована работа по выполнению 
задач в сфере образования, определенных Указами от 07.05.2012 № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года, от 21.07.2020 № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года.

Удельный вес расходов бюджета на образование в общей сумме расходов 
бюджета Камчатского края в 2020 году составил 21,6 % (в 2019 году - 22,8%).

Организационно-финансовым механизмом реализации региональной 
политики в сфере образования выступала государственная программа 
Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае». Реализованы 
инвестиционные мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей в Камчатском крае». Общее освоение средств 
по данным мероприятиям составило 85,4%.

Кроме того, Министерство принимало участие в реализации 8 региональных 
программ.

Продолжена работа по введению федеральных государственных 
образовательных стандартов в общеобразовательных организациях края.

В отчетном году Министерство участвовало в реализации семи 
федеральных проектов в сфере образования. Велась активная работа по 
привлечению общеобразовательных организаций Камчатского края к участию в 
интернет-проектах таких, как «ПроеКТОриЯ», «Билет в будущее», «Российская 
электронная школа», «Учи.ру», «Урок цифры».

В отчетном году действие ограничительных мер, связанных с 
распространением новой коронавирусной инфекции, стало вызовом системе 
образования. Действенной мерой в этих условиях стало электронное обучение и 
использование дистанционных образовательных технологий на всех уровнях 



образования. Министерством образования Камчатского края было организовано 
повышение квалификации около 600 педагогов и информационно-методическое 
сопровождение руководителей школ, учителей, обучающихся и их родителей.

Выполнено положение Послания Президента России Федеральному 
Собранию от 15 января 2020 года в части организации здорового бесплатного 
горячего питания обучающихся начальной школы.

Обеспечено проведение независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности образовательными организациями 
Камчатского края, реализующими образовательные программы дополнительного 
образования, среднего профессионального образования и иными 
образовательными организациями в Камчатском крае.

Продолжена реализация Перечня мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом, возросла 
доля учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное 
время, на 13,3 %.

В 2020 году продолжил работу детский технопарк «Кванториум», открыты 
мобильный технопарк «Кванториум - Камчатка» и «Экостанция», что позволило 
увеличить показатель по охвату детей, занимающихся в объединениях по 
техническому творчеству и естественнонаучной направленности до 33,8 % от 
общего числа детей 5-18 лет, проживающих в крае.

В целях недопущения нарушений законодательства в сфере образования 
Министерством образования особое внимание было уделено профилактическим 
мерам.

Обсудив материалы доклада об итогах деятельности Министерства в 2020 
году, коллегия решила:

1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе «Об итогах 
деятельности Министерства образования Камчатского края в 2020 году и задачах 
на 2021 год».

2. Признать работу Министерства в 2020 году удовлетворительной.
3. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства 

в 2021 году:
обеспечение безопасных условий пребывания обучающихся в 

образовательных организациях;
- реализация региональных проектов: «Современная школа», «Успех каждого 

ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Молодые профессионалы 
(Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» в рамках 
национального проекта «Образование»;

- повышение качества образования и оказание поддержки школам с 
низкими образовательными результатами обучающихся;

- привлечение педагогических кадров в образовательную отрасль, развитие 
профессиональных компетенций работников системы образования Камчатского 
края;

- проведение оценки механизмов управления качеством образования в 
Камчатском крае;

- совершенствование работы по поддержке одарённых детей и талантливой 
молодёжи;



- реализация мероприятий по развитию инфраструктуры отдыха и 
оздоровления детей, проведение тематических смен и образовательных 
интенсивов на базе детских оздоровительных лагерей различного типа, разработка 
концепции организации детского отдыха в Камчатском крае;

- развитие системы консультационных пунктов для родителей (законных 
представителей) по вопросам образования и воспитания.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления:
- обеспечить доступность дошкольного образования для детей в возрасте до 

3-х лет;
- организовать постоянный контроль за безопасными условиями пребывания 

обучающихся в образовательных организациях и безопасностью перевозки 
обучающихся;

- внедрить 1 сентября 2021 года во всех образовательных организациях 
рабочие программы, программы воспитания и планы воспитательной работы, 
соответствующие новым федеральным требованиям;

- обеспечить реализацию национальных проектов, в том числе достижение 
установленных показателей, целевое и эффективное освоение предусмотренных 
денежных средств;

- систематизировать работу, направленную на развитие кадрового потенциала 
специалистов сферы воспитания и социализации обучающихся;

- обеспечить проведение мероприятий по родительскому контролю по 
вопросам организации горячего питания в общеобразовательных организациях не 
реже 1 раза в месяц;

- организовать проведение оценки механизмов управления качеством 
образования органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Камчатского края;

- принять меры по реформированию системы целевого обучения и 
сокращению потребности муниципальных образовательных учреждений в 
педагогических кадрах, в том числе за счет целенаправленной работы с ФГБОУ 
ВО «КамГу им. Витуса Беринга», КГПОБУ «Камчатский педагогический 
колледж», активизации работы по заключению договоров о целевом обучении 
выпускников, созданию на муниципальном уровне мотивирующих условий 
(включая жилищные) привлечения молодых педагогов;

- принять меры по эффективному использованию имеющейся 
инфраструктуры муниципальных образовательных организаций, внедрению в 
образовательный процесс проектов и дополнительных образовательных 
программ, востребованных школьниками.

- обеспечить работу консультационных пунктов для родителей (законных 
представителей), созданных в рамках национального проекта «Образование».

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии

Секретарь коллегии

. Короткова

С.А. Рыбка


